Коми Республикаса

 «Инта» муниципальнӧй

кытшлӧн сӧвет

Совет муниципального

округа «Инта»

Республики Коми

      ПОМШУÖМ

        РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2024 года                                                                                            № IV-31/12

      Республика Коми, г. Инта

Об отчете о реализации программы

«Противодействие коррупции в муниципальном

образовании городского округа «Инта» за 2023 год

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от

16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции

на 2021-2024 годы»; Закона Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О

противодействии коррупции в Республике Коми», Совет муниципального округа

«Инта» Республики Коми

РЕШИЛ:

1. Отчет о реализации программы «Противодействие коррупции в

муниципальном образовании городского округа «Инта» за 2023 год  принять к

сведению.

2. Администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми: продолжить

работу по осуществлению мер по противодействию коррупции; поддерживать в

актуальном состоянии муниципальные правовые акты по вопросам противодействия

коррупции.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального округа «Инта»

Республики Коми -

руководитель администрации                                                В.А. Киселёв

Председатель Совета

муниципального округа «Инта»

Республики Коми                                       И.В. Артеева

consultantplus://offline/ref=52C143464BAC6ABE775180331EDE7F116DF4A5B7E308518CDBC6B2E5CElB50D
consultantplus://offline/ref=6071E5B2A59A3D800F26F45B9C05CB9DD93177B83F895174F8AFECD70008B99329787DAC61C501813FEF8F65F247mBI
consultantplus://offline/ref=6071E5B2A59A3D800F26EA568A699599DC332BBC34815D27A7F9EA805F58BFC67B3823F530854A8C3AF59365F5661A38F94CmAI
consultantplus://offline/ref=A25DD1A55A6ABD1AED32CAF69D9BAD320C6D8229C3ACAC5ACBF3500CB88E363621A1D9AB6C94BFAD0BD34Ev765D

Отчет

о реализации программы «Противодействие коррупции в муниципальном

образовании городского округа «Инта» за 2023 год

1. Разработка и актуализация муниципальных нормативных правовых актов

по противодействию коррупции в МОГО «Инта».

В 2023  в целях реализации федерального и республиканского законодательства

по противодействию коррупции, разработано и принято 18 нормативных правовых

актов, регулирующих антикоррупционную деятельность в администрации МОГО

«Инта».

В 30 муниципальных учреждениях, 1 унитарном предприятии разработаны все

предусмотренные законодательством о противодействии коррупции локальные акты. В

рамках организации приведения правовых актов в соответствие с законодательством о

противодействии коррупции в 2023 году актуализировано 23 локальных акта.

2. Экспертиза нормативных правовых актов.

В 2023 году всего подготовлено 335 проектов муниципальных нормативных

правовых актов МОГО «Инта», из них в отношении 335 проведена антикоррупционная

экспертиза, в отношении 152 – независимая антикоррупционная экспертиза.

Коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актах не

выявлено.

3. Разработка и актуализация административных регламентов

предоставления муниципальных услуг.

На территории МОГО «Инта» осуществляется предоставление 74 муниципальных

услуг, все административные регламенты предоставления муниципальных услуг

разработаны, находятся в актуальном состоянии.

4. Проведение администрацией МОГО «Инта» оценки коррупционных

рисков, возникающих при реализации возложенных полномочий.

В 2023 г. проведена оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации

возложенных полномочий.

Деятельность рабочей группы осуществлялась в соответствии с Планом работы

рабочей группы по оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации

администрацией МОГО «Инта», своих функций на 2023 г., утвержденным 26.12.2022

заместителем руководителя рабочей группы http://adminta.ru/about/protivodeystvie-

korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/plany-raboty/15726/.

За отчетный период актуализированы карты коррупционных рисков при

осуществлении муниципального контроля  http://adminta.ru/about/protivodeystvie-

korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/karty-korruptsionnykh-riskov/13310/.

По результатам проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при

реализации возложенных полномочий, актуализирован перечень коррупционных

рисков http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-

riskov/perechen-korruptsionno-opasnykh-funktsiy/,  перечень должностей в органах

местного самоуправления, замещение которых связано с коррупционными рисками

является актуальным, внесение изменений не требуется

http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/plany-raboty/15726/
http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/plany-raboty/15726/
http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/karty-korruptsionnykh-riskov/13310/
http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/karty-korruptsionnykh-riskov/13310/
http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/perechen-korruptsionno-opasnykh-funktsiy/
http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/perechen-korruptsionno-opasnykh-funktsiy/

http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/perechen-

dolzhnostey/.

Проведен анализ закупок товаров, работ, услуг муниципальными учреждениями,

подведомственными администрации МОГО «Инта» для обеспечения нужд с

использованием неконкурентных способов проведения закупок, в рамках которого

определены коррупционные риски при осуществлении закупок с использованием

неконкурентных способов проведения закупок.

Аналитическая записка с предложениями по снижению коррупционных рисков

при осуществлении закупок с использованием неконкурентных способов проведения

закупок, подготовлена, доведена до сведения руководителей муниципальных

учреждений, подведомственных администрации МОГО «Инта».

Разработаны карты коррупционных рисков, возникающих при осуществлении

закупок в муниципальных учреждениях – 26 карт.

5.  Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона «О противодействии

коррупции», муниципальные служащие МОГО «Инта», систематически, не реже 1 раза

в квартал, знакомятся с Обзором правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий

(бездействий) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и

принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений. За

отчетный период муниципальные служащие администрации МОГО «Инта» были

ознакомлены с четырьмя Обзорами.

6. Обеспечение использования специального программного обеспечения

«Справки БК».

С целью обеспечения своевременного представления муниципальными

служащими, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные

Перечнем должностей муниципальной службы в МОГО «Инта», при назначении на

которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны

предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей,

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в

администрации МОГО «Инта». Всего сдали справки 45 муниципальных служащих

(вместе с уволенными), из них предоставили справки с использованием специального

программного обеспечения «Справки БК» 45 муниципальных служащих, что

составляет 100%.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте администрации

МОГО «Инта» не размещались в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей,

http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/perechen-dolzhnostey/
http://adminta.ru/about/protivodeystvie-korruptsii/otsenka-korruptsionnykh-riskov/perechen-dolzhnostey/
consultantplus://offline/ref=772314848B897F85C4CC5AD409AF676673BBF97FC32E4B640B868165F5A81371EE06B1M9J4M

соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции

некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной

операции», а также постановлением администрации МОГО «Инта» от 14.04.2023 №

4/531, которым приостановлено действие Порядка размещения сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных

категорий лиц и членов их семей на официальном сайте муниципального образования

городского округа «Инта», и предоставления этих сведений общероссийским и

республиканским средствам массовой информации для опубликования, утвержденного

подпунктом г) пункта 1 постановления администрации муниципального образования

городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации деятельности по

противодействию коррупции в муниципальном образовании городского округа «Инта»

в период проведения специальной военной операции и впредь до издания

соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации.

7. Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов.

В 2023 году проведено 2 заседания комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального

образования городского округа «Инта» и урегулированию конфликта интересов, на

которых рассмотрено 3  вопроса в отношении 8 муниципальных служащих.

Меры дисциплинарной ответственности, рекомендованные комиссией,

применены в отношении  4 муниципальных служащих.

8. Проведение анализа эффективности бюджетных расходов в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В 2023 году администрацией ежеквартально проводилась оценка эффективности

осуществления закупок товаров, работ, услуг путем заполнения соответствующего

отчета.

По итогам 2023 года суммарное значение начальной максимальной цены

осуществленных закупок за счет бюджетных средств, которые привели к заключению

контракта за 2023 год составляет 1 314 103 537,33 рублей. Суммарное значение

фактических цен таких контрактов составляет 1 268 646 399,25 рублей. Экономия по

результатам закупок составляет 45 457 138,08 рублей.

Суммарное значение начальной максимальной цены осуществленных закупок за

счет внебюджетных источников финансирования, которые привели к заключению

контракта за 2023 год составляет 145 208 036,96 рублей. Суммарное значение

фактических цен таких контрактов  составляет 135 079 006,33 рублей. Экономия по

результатам закупок составляет 10 129 030,63 рублей.

9. Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах

местного самоуправления МОГО «Инта» и организация проверок указанных

фактов - в 2023 году  жалоб (обращений) о фактах коррупции не поступало.

10. Проведение комплекса просветительских и воспитательных мероприятий

по разъяснению ответственности за преступления коррупционной

направленности в соответствующих сферах деятельности.

С целью повышения эффективности антикоррупционного обучения,

информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание

в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным направлениям, в отчетном

периоде проведено 194 мероприятия.

11. Обеспечение наполнения и актуализации раздела по противодействию

коррупции официального сайта муниципального образования городского округа

«Инта», имеющих статус отдельного юридического лица.

Работа по размещению информации по вопросам противодействия коррупции на

официальном сайте МОГО «Инта» ведется на постоянной основе, созданный раздел

«противодействие коррупции» обновляется регулярно.

12. Проведение должностными лицами, ответственными за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного

самоуправления, мероприятий, направленных на выявление личной

заинтересованности (в том числе скрытой аффилированности), которая может

привести к конфликту интересов.

В 2023 году администрацией МОГО «Инта» проведена работа по выявлению

личной заинтересованности (в том числе скрытой аффилированности), которая может

привести к конфликту интересов:

- Актуализация сведений о родственниках муниципальных служащих МОГО

«Инта», работников администрации МОГО «Инта» осуществляющих закупки в

соответствии с федеральными законами от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», а также руководителей муниципальных учреждений;

- Запрошена информация о лицах, заключивших по результатам торгов и

аукционов муниципальные договоры и контракты.

- Проведен анализ полученной информации с целью выявления личной

заинтересованности  (в том числе скрытой аффилированности), которая может

привести к конфликту интересов.

Проведена актуализация профилей лиц, замещающих должности муниципальной

службы, оформленные в соответствии с Инструкцией по выявлению случаев

возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица,

замещающие государственные (муниципальные) должности, должности

государственной (муниципальной) службы, должности руководителей

государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных)

унитарных предприятий.

По итогам 2023 года сформированы (актуализированы) профили муниципальных

служащих (46 профилей), 1 работника  администрации МОГО «Инта»

осуществляющего закупки в соответствии с федеральными законами от 5 апреля 2013

г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководителей

муниципальных учреждений      (26 руководителей).

По результатам проведенной работы, фактов, содержащих признаки конфликта

интересов (возникновения конфликта интересов) не выявлено.

13. Проведение оценки Программы и эффективности ее реализации.

На основе целевых показателей (индикаторов), итоговая оценка эффективности

Программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании городского

округа «Инта» за 2023 год оценивается как «Эффективна».